

Rīga, 28.nov., LETA. Rīgas dome nākamo gadu laikā iepļānojusi paplašināt ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centru "Stella maris", gan uzlabojot esošās, gan uzbūvējot jaunu korpusu, aģentūru LETA informēja Rīgas domes Labklājības departamenta pārstāve Lita Brice.

"Šis pansionāts ir ļoti pieprasīts, un tajā vēlas iestāties daudzi vecāka gadagājuma cilvēki. Jau tagad "Stella maris" administrācija ir ļoti daudz izdarījusi - pakāpeniski tiek remontētas telpas un palielināts vietu skaits, labiekārtota teritorija. Šī ir ideāla vieta sociālās aprūpes centram, tāpēc domājam par esošo telpu remonta turpināšanu, jauna korpusa būvniecību, jaunu pacēlāju izvietošanu un teritorijas tālāku sakārtošanu," otrdien "Stella maris" apmeklējuma laikā uzsvēra Rīgas domes priekšsēdētājs Nils Ušakovs (S).

Rīgas mērs centra apmeklējuma laikā arī sveica "Stella maris" aprūpētājas Allu Berķi un Lolitu Medvedevu, kuras piedalījās starptautiskās aprūpes personāla sacensībās, kas notika Igaunijā, un ieguva ceļojošo kausu un gada balvu sociālajā nozarē.

"Ir paveikts ļoti smags darbs, lai centra klienti justos aprūpēti un mīlēti. Lai strādātu sociālajā nozarē, ilgstošās sociālās aprūpes jomā, cilvēkiem ir jābūt īpašam aicinājumam, lai sniegtu sirds siltumu, un atbalstu tiem, kuriem neklājas viegli. Ir jūtams, ka cilvēki, kas šeit strādā, to dara no sirds. Mēs kā pašvaldība darīsim visu, lai atvieglotu darbu pansionātā un paplašinātu pieejamās vietas klientiem," norādīja Rīgas domes Sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja Olga Veidiņa.

"Stella maris" darbu sāka 1994.gadā un patlaban nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 116 klientiem, kuri izvietoti divos aprūpes namos. Lai nodrošinātu klientu drošību un nepieciešamo aprūpi, pamatojoties uz katra individuālajām vajadzībām, ir izveidota specializēta nodaļa personām ar demenci. "Stella maris" priekšrocība ir lieliskā atrašanās vieta starp jūru un upi. Centra teritorijā ir savs parks, kurš ieskauj ēkas.

Lai "Stella maris" iemītnieki saņemtu viņu vajadzībām atbilstošu aprūpi, tajā strādā 55 darbinieki. "Stella maris" iemītnieki ir pensijas vecuma cilvēki, pilngadīgas personas ar invaliditāti. No 116 klientiem lielākajai daļai - 50 klientiem, ir uzstādīta diagnoze demence. Daudzi klienti ir mazkustīgi, un viņiem nepieciešama ievērojama palīdzība pašaprūpē.

Centrs saviem klientiem nodrošina dzīvojamo platību, kas iekārtota atbilstoši klientu vajadzībām un funkcionālajam stāvoklim. Iemītnieki dzīvo 48 istabās: sešās vienvietīgās, 18 divvietīgās, 17 trīsvietīgās, sešās četrvietīgās istabās un vienā piecvietīgā, kas sadalīta ar mēbelēm divās daļās.